
PRAŽSKÝ SEVERNÍ DIAMETR
„VIA PRINCIPALIS“

JANA ANDRAŠÍKOVÁ, VERONIKA ČERNECKÁ
ATU, ZS 2021/2022
ATELIÉR SEDLÁK



ANALÝZA ÚZEMÍ 



MASTERPLAN CELÉHO ÚZEMÍ

PR
AŽ

SK
Ý 

SE
VE

RN
Í D

IA
M

ET
R

FA
 Č

VU
T,

 1
1.

 s
em

es
tr

, 
AT

U
 -

 z
im

ní
 s

em
es

tr
 2

02
1

Ja
na

 A
nd

ra
ší

ko
vá

, 
Ve

ro
ni

ka
 Č

er
ne

ck
á

at
el

ié
r 

Ja
na

 S
ed

lá
ka

od
bo

rn
ý 

as
is

te
nt

 Iv
an

 H
ní

zd
il

Pražský severní diametr je jednou ze dvou urbánních os, které tvoří kompozici města. Je potřeba na ni nahlížet jako na celek, návrh se ale 
zabývá pouze jeho asi 3,5 kilometrovou částí od Prašného mostu po novovznikající lokalitu Praha-Bubny v Holešovicích. Podél této osy 
je mnoho perspektivních míst, kterým by bylo vhodné věnovat více pozornosti. V tomto projektu jsou řešené čtyři z těchto lokalit - okolí 
nádraží Praha-Dejvice u zastávky Hradčanská, stadion Sparty a přilehlá Letenská pláň, Letenské náměstí a zmíněné Bubny.



CELKOVÁ NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE 



HRADČANSKÁ



KONCEPT NÁVRHU

Návrh nové zástavby na místě současného nádraží Dejvice využívá logiky okolního prostoru. Lokalitu v budoucnu čeká revitalizace, kdy se tamní trať 
přesune do podzemí. Návrh tohoto nového impulzu využívá – na místě současné železnice představuje cyklostezku, která povede z Veleslavína přes 
Stromovku až do čtvrti Bubny. Stezka pro cyklisty zároveň plní funkci pomyslné osy, která definuje návrhem modernizovanou oblast. Naproti stávající 
staniční budově koncept počítá s terasovitou budovou veřejného účelu (typicky úřadem). Výrazným prvkem lokality je svah vedoucí směrem od ulice 
Milady Horákové, se kterým je zapotřebí počítat v kontextu přístupnosti k jednotlivým domům. Součastí  návrhu je dále nové kryté tržiště (v západní 
částí lokality), které vznikne v místě křížení zmíněné cyklostezky a Dejvické ulice, a také park s dětským hřištěm (ve východní částí  návrhu). Parko-
vací místa v oblasti jsou povětšinou součástí podzemních prostor objektů, výjimkou je malá parkovací plocha u tržiště, která ale slouží primárně pro 
potřeby obchodníků či dopravní obsluhy.



NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE 



MASTERPLAN

SCHÉMATA

PODLAŽNOST FUNKCE DOPRAVA



ULIČNÍ ŘEZY

ŘEZ ULICÍ MILADY HORÁKOVÉ 

ŘEZ DEJVICKOU ULICÍ ŘEZ PRŮJEZDNOU ULICÍŘEZ OBYTNOU ULICÍ



VIZUALIZACE NÁMĚSTÍ



VIZUALIZACE NÁMĚSTÍ



LETENSKÁ PLÁŇ/SPARTA



KONCEPT NÁVRHU

Revitalizace se zaměřuje na lokalitu poblíž Letenské pláně a nedalekého fotbalového stadionu. Oblast totiž trpí absencí jednotného vzhledu a kvalit-
ního veřejného prostoru. Návrh se proto sestává ze čtyř rozsáhlých a zpevněných ploch určených pro sport a relaxaci, které oddělují stupňovité valy. 
Letenské chodníky tak nahradí multifunkční průchozí plochy v různé povrchové úpravě – mlatu, asfaltu, antuce a betonu.
Součástí návrhu je úprava tvaru letenského stadionu, který na pohled působí mnohem vzhledněji a smířlivěji, a napravuje tak nynější agresivní vzhled. 
Vedle stadionu vyrostl dvoupodlažní objekt u hlavní ulice, kde mohu být posilovny nebo obchody se sportovními potřebami a prodejna lístků. Za sta-
dionem konečně prochází zelená cyklostezka, která vede z Hradčanské do Stromovky.



NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE 



MASTERPLAN



ULIČNÍ ŘEZ

POHLED NA KOLONÁDU



VIZUALIZACE PLÁNĚ



VIZUALIZACE PLÁNĚ



LETENSKÉ NÁMĚSTÍ



KONCEPT NÁVRHU

Středobodem Letenského náměstí, které je vyhledávaným centrem 
holešovického života, je v současnosti nepříliš reprezentativní 
supermarket. Návrh proto představuje vhodnější řešení, které představu-
je multifunkční ocelová konstrukce. Během všedního dne prostor chrání 
náměstí před ruchem automobilové a tramvajové dopravy a slouží
jako útočiště pro cestující čekající na MHD. Během víkendů a letních 
večerů pak místo pulzuje životem, stánkaři tam nabízejí jídlo a pití a lidé 
na lavicích tam v srdci Letné relaxují.

ULIČNÍ ŘEZ



NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE 



NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE 



MASTERPLAN



VIZUALIZACE TRŽIŠTĚ



VIZUALIZACE TRŽIŠTĚ



VIZUALIZACE TRŽIŠTĚ



PRAHA - BUBNY



KONCEPT NÁVRHU

Bubenečský brownfield v srdci lukrativní pražské oblasti v současnosti chátrá. Vizí návrhu je proto probudit toto místo opět k životu a vybudovat 
zbrusu nové centrum, které by oživilo hraniční linii mezi Holešovicemi a Bubny. Návrh přistupuje k oblasti s respektem k oběma specifickým čtvrtím 
a u každé z nich podtrhuje její typické atributy. Kombinační přístup se zrcadlí v citlivém prodloužení dvou veřejných prostor (parku a náměstí), které 
nyní v návrhu zasahují do obou čtvrtí a podtrhují tak myšlenku architektonické i urbanistické koexistence. Mezi Bubny a Holešovicemi tak nevzniká 
žádné přehnaně moderní a syrové centrum, ale prostor, který obě lokality povyšuje na něco lepšího. Na něco, co potěšuje.



NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE 



MASTERPLAN SCHÉMATA
PODLAŽNOST

FUNKCE

DOPRAVA



ULIČNÍ ŘEZY



VIZUALIZACE MĚSTSKÉHO PARKU



VIZUALIZACE VLAKOVÉHO NÁDRAŽÍ PRAHA-BUBNY



VIZUALIZACE MĚSTSKÉHO PARKU - SPORTOVNÍ A REKREAČNÍ ČÁSTÍ



VIZUALIZACE PODNIKŮ NA NÁMĚSTÍ MEZI VIADUKTY


